
COD. PRATICA: 2015-001-1315 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1363  DEL   23/11/2015 
 

OGGETTO: Comitato Regionale di Coordinamento per la sicurezza e la salute nei luoghi 
di lavoro di cui al DPCM del 21.12.2007: rinnovo della composizione.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . 25/11/2015 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-1315 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1363  del 23/11/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Luca Barberini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

2) di ridefinire la composizione del Comitato Regionale di Coordinamento per la sicurezza 
e la salute nei luoghi di lavoro della Regione Umbria di cui al DPCM 21/12/2007, così 
come sotto indicato: 
 

 Presidente 

Assessore alla Coesione sociale e Welfare  
Luca Barberini 

 Coordinamento tecnico 

Dirigente del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza 
Alimentare- Direzione Salute e Coesione sociale 

Mariadonata Giaimo 

 Componenti  

1 Assessore alla competitività delle imprese, innovazione sistema 
produttivo, lavoro e formazione  

Fabio Paparelli o suo 
delegato 

2 Assessore alle infrastrutture, ai trasporti, alla riqualificazione urbana e 
valorizzazione delle città  

 
Alberto Merini 

3 Assessore alla qualità del territorio e del patrimonio agricolo, 
paesaggistico, ambientale dell'Umbria, cultura  

Fernanda Cecchini o suo 
delegato 

4 Az. USL Umbria 1 – Servizio PSAL area nord Giorgio Miscetti 
 5 Az. USL Umbria 1 – Servizio PSAL area sud 

6 Az. USL Umbria 2 – Servizio PSAL area nord Armando Mattioli 

7 Az. USL Umbria 2 – Servizio PSAL area sud Giancarlo Marchionna 

8 ARPA Umbria Nadia Geranio 

9 Direzione Territoriale del Lavoro Laura Marcaccioli 

10 Direzione Regionale Vigili del Fuoco Pasquale Casaburi 

11 Prefettura di Perugia Cynzianamaria Pini 

12 Prefettura di Terni Anna Rosiello 

13 Direzione Regionale INAIL Luca Taglieri 

14 INPS Chiara Adamo  

15 Associazione Nazionale Comuni Italiani Stefano Ansideri  

16 Ufficio aeroportuale ENAC  Da nominare 



COD. PRATICA: 2015-001-1315 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1363  del 23/11/2015  2 

17 Ufficio di Sanità aerea e marittima Da nominare 

18 CGIL Regionale  Vasco Cajarelli 

19 CISL Regionale Ulderico Sbarra 

20 UIL Regionale Francesca Fiorucci 

21 UGL Regionale Da nominare 

22 FILCA-CISL Regionale Marco Proietti 

23 FENEAL UIL Federico Biagioli 

24 FILLEA – CGIL Umbria Cristiano Costanzi 

25 Associazione Industriali Regionale Andrea Dominici 

26 CNA Regionale Maria Clelia Schiaffella 

27 Confartigianato Regionale  Gianluca Tribolati 

28 CONFIMI Impresa Umbria Francesco Ciofetti 

29 ANCE Umbria Walter Ceccarini 

30 CESF  Provincia di Perugia Cristiana Bartolucci 

31 Cassa Edile di Perugia Andrea  Ruffini  

32 Cassa Edile di Terni Francesco Battaglioli 

33 TESeF  Francesco Battaglioli 

34  Ass. Naz. Mutilati e Invalidi del Lavoro della Provincia di Perugia Diego Minelli 

35  Ass. Naz. Mutilati e Invalidi del Lavoro della Provincia di Terni Giovanni Baccarelli  

36 Ordine Provinciale Ingegneri di Perugia Andrea Galli 

37 Ordine Provinciale Architetti di Perugia Veronica Benedetti 

38 Ordine Provinciale Architetti di Terni Barbara Braghiroli 

39 Collegio dei Geometri di Perugia Da nominare 

40 Collegio dei Geometri di Terni Aldo Proietti 

41 Collegio dei Periti Industriali di Perugia  Da nominare 

42 Legacoop  Vladimiro Zaffini 

43 Coldiretti Roberto Montagnoli 

44 Confagricoltura  Michela Carbonari 

45 Confederazione Italiana Agricoltori Carla Foiani  

46 Confesercenti Da nominare 

47 Confcommercio Giuliana Spaterna 

48 Confcooperative Lorenzo Mariani 

49 EBRAU Maria Cesira Coletti 

50 Istituto di Medicina del Lavoro Giacomo Muzi 

 
 
3) di dare incarico al Servizio  Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare  

della Direzione Regionale Salute e Coesione Sociale, di integrare i componenti degli Enti 
o Istituzioni che ancora non hanno comunicato il nominativo del proprio rappresentante e 
di apportare eventuali integrazioni e/o modifiche  che si rendessero necessarie; 

4) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1315 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1363  del 23/11/2015  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Comitato Regionale di Coordinamento per la  sicurezza e la salute nei luoghi 

di lavoro di cui al DPCM del 21.12.2007: rinnovo de lla composizione.  
 
Nella Regione Umbria la Giunta Regionale, come  a suo tempo stabilito dall’articolo 1 del 
DPCM 3 dicembre 1997, istituì già nel 1998, il Comitato Regionale di Coordinamento per la 
Sicurezza e la Salute nei  Luoghi di Lavoro, la cui composizione è stata definita con DGR 4 
aprile 2000, n. 433.   

 

Con  la DGR n. 1918 del 15/11/2005 e con DGR successive di integrazione la composizione 
del Comitato è stata estesa, prevedendo la rappresentanza di tutte le istanze e le risorse 
provenienti dal mondo produttivo, come Associazioni datoriali e sindacali, ma anche 
l’Università, gli Ordini e Collegi professionali, gli Enti Bilaterali e Organismi Paritetici. 

Dal marzo del 2006, a seguito della DGR n. 529 del 30/3/2006 le funzioni di coordinamento 
tecnico del Comitato sono svolte dal Dirigente Responsabile del Servizio Prevenzione, 
Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare della Direzione Regionale Salute e Coesione 
Sociale. 

In seguito all’emanazione del DPCM 21 dicembre 2007 “Coordinamento delle attività di 
prevenzione e vigilanza in materia di salute e sicurezza sul lavoro”, il Comitato è presieduto 
dall’Assessore alla salute su delega della Presidente della Regione; per quanto riguarda la 
composizione, accanto alle rappresentanze delle istituzioni previste dalla normativa,  si è 
fatta la scelta di mantenere tutti i rappresentanti già in essere, al fine di garantire la massima 
integrazione tra tutti coloro che operano a vario titolo con l’obiettivo di tutelare la salute e la 
sicurezza sul lavoro. Il modello adottato in questa Regione che, come detto, prevede una 
composizione molto più  ampia di quella prevista dalla norma , ha consentito di partecipare la 
programmazione strategica e i progetti da attuare con tutti gli stakeholder  provenienti dal 
territorio, consentendo di portare a sinergia tutte le azioni messe in campo dai diversi 
soggetti e ha prodotto nel corso degli anni esperienze positive. Negli anni più recenti proprio 
questa sinergia ha consentito di siglare con le istituzioni, ma anche con il mondo produttivo e 
sindacale protocolli d’intesa innovativi, concordare procedure di lavoro o interpretazioni della 
normativa, definire atti di indirizzo, produrre proposte per la modifica della normativa 
regionale. 

In questa logica si intende mantenere questo modello e procedere ad aggiornare la 
composizione del Comitato, necessaria in conseguenza del rinnovo della Giunta Regionale 
dell’Umbria,  prendendo atto delle nomine espresse dalle diverse istituzioni già rappresentate 
nello stesso. 
 
Si propone pertanto alla Giunta regionale: 
1) di ridefinire la composizione del Comitato Regionale di Coordinamento per la sicurezza e 

la salute nei luoghi di lavoro della Regione Umbria di cui al DPCM 21/12/2007, così come 
sotto indicato: 



COD. PRATICA: 2015-001-1315 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1363  del 23/11/2015  4 

 
 Presidente 

Assessore alla Coesione sociale e Welfare  
Luca Barberini 

 Coordinamento tecnico 

Dirigente del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza 
Alimentare- Direzione Salute e Coesione sociale 

Mariadonata Giaimo 

 Componenti  

1 Assessore alla competitività delle imprese, innovazione sistema 
produttivo, lavoro e formazione  

Fabio Paparelli o suo 
delegato 

2 Assessore alle infrastrutture, ai trasporti, alla riqualificazione urbana e 
valorizzazione delle città  

 
Alberto Merini 

3 Assessore alla qualità del territorio e del patrimonio agricolo, 
paesaggistico, ambientale dell'Umbria, cultura  

Fernanda Cecchini o suo 
delegato 

4 Az. USL Umbria 1 – Servizio PSAL area nord Giorgio Miscetti 
 5 Az. USL Umbria 1 – Servizio PSAL area sud 

6 Az. USL Umbria 2 – Servizio PSAL area nord Armando Mattioli 

7 Az. USL Umbria 2 – Servizio PSAL area sud Giancarlo Marchionna 

8 ARPA Umbria Nadia Geranio 

9 Direzione Territoriale del Lavoro Laura Marcaccioli 

10 Direzione Regionale Vigili del Fuoco Pasquale Casaburi 

11 Prefettura di Perugia Cynzianamaria Pini 

12 Prefettura di Terni Anna Rosiello 

13 Direzione Regionale INAIL Luca Taglieri 

14 INPS Chiara Adamo  

15 Associazione Nazionale Comuni Italiani Stefano Ansideri  

16 Ufficio aeroportuale ENAC  Da nominare 

17 Ufficio di Sanità aerea e marittima Da nominare 

18 CGIL Regionale  Vasco Cajarelli 

19 CISL Regionale Ulderico Sbarra 

20 UIL Regionale Francesca Fiorucci 

21 UGL Regionale Da nominare 

22 FILCA-CISL Regionale Marco Proietti 

23 FENEAL UIL Federico Biagioli 

24 FILLEA – CGIL Umbria Cristiano Costanzi 

25 Associazione Industriali Regionale Andrea Dominici 

26 CNA Regionale Maria Clelia Schiaffella 

27 Confartigianato Regionale  Gianluca Tribolati 

28 CONFIMI Impresa Umbria Francesco Ciofetti 

29 ANCE Umbria Walter Ceccarini 

30 CESF  Provincia di Perugia Cristiana Bartolucci 

31 Cassa Edile di Perugia Andrea  Ruffini  

32 Cassa Edile di Terni Francesco Battaglioli 

33 TESeF  Francesco Battaglioli 

34  Ass. Naz. Mutilati e Invalidi del Lavoro della Provincia di Perugia Diego Minelli 

35  Ass. Naz. Mutilati e Invalidi del Lavoro della Provincia di Terni Giovanni Baccarelli  

36 Ordine Provinciale Ingegneri di Perugia Andrea Galli 

37 Ordine Provinciale Architetti di Perugia Veronica Benedetti 



COD. PRATICA: 2015-001-1315 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1363  del 23/11/2015  5 

38 Ordine Provinciale Architetti di Terni Barbara Braghiroli 

39 Collegio dei Geometri di Perugia Da nominare 

40 Collegio dei Geometri di Terni Aldo Proietti 

41 Collegio dei Periti Industriali di Perugia  Da nominare 

42 Legacoop  Vladimiro Zaffini 

43 Coldiretti Roberto Montagnoli 

44 Confagricoltura  Michela Carbonari 

45 Confederazione Italiana Agricoltori Carla Foiani  

46 Confesercenti Da nominare 

47 Confcommercio Giuliana Spaterna 

48 Confcooperative Lorenzo Mariani 

49 EBRAU Maria Cesira Coletti 

50 Istituto di Medicina del Lavoro Giacomo Muzi 

 
 
2) di dare incarico al Servizio  Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare  

della Direzione Regionale Salute e Coesione Sociale, di integrare i componenti degli Enti 
o Istituzioni che ancora non hanno comunicato il nominativo del proprio rappresentante e 
di apportare eventuali integrazioni e/o modifiche  che si rendessero necessarie; 

3) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 
 
Perugia, lì 18/11/2015 L'istruttore 

Mariadonata Giaimo 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 18/11/2015 Il responsabile del procedimento 

 Mariadonata Giaimo 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 



COD. PRATICA: 2015-001-1315 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1363  del 23/11/2015  6 

del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
 
Perugia lì 18/11/2015 Il dirigente di Servizio 

 Mariadonata Giaimo 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1315 MODULO SD 

 

segue atto n. 1363  del 23/11/2015  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Comitato Regionale di Coordinamento per la sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro 

di cui al DPCM del 21.12.2007: rinnovo della composizione.   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 18/11/2015 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1315 MODULO SA 

 

segue atto n. 1363  del 23/11/2015  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

Assessorato alla Coesione sociale e Welfare 

 
OGGETTO:  Comitato Regionale di Coordinamento per la sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro 

di cui al DPCM del 21.12.2007: rinnovo della composizione.  

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 18/11/2015 Assessore Luca Barberini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


